1

[image: bandeira-cores-novas-png]   CÂMARA MUNICIPAL DE MOGIMIRIM
                         Estado de São Paulo

[bookmark: _GoBack]Moção Nº 381/2025Moção Nº 381/2025

EMENTA: MOÇÃO HONROSA DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS À TODOS OS SERVIDORES PÚBLICOS, EM RECONHECIMENTO AO TRABALHO ESSENCIAL QUE EXERCEM EM PROL DA COLETIVIDADE.

  SENHOR PRESIDENTE
  SENHORAS E SENHORES VEREADORES.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente, seja registrado em ata de nossos trabalhos, Moção Honrosa de Congratulações e Aplausos a todos os Servidores Públicos, em reconhecimento ao trabalho essencial que exercem em prol da coletividade.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, 28 de outubro de 2025.

VEREADOR CRISTIANO GAIOTO
Presidente da Câmara Municipal

JUSTIFICATIVA
Os servidores públicos são o alicerce da administração pública, garantindo o funcionamento contínuo dos serviços que impactam diretamente a vida da população — seja na educação, saúde, segurança, assistência social, infraestrutura, cultura ou em tantas outras áreas fundamentais.
Seu compromisso diário, muitas vezes realizado de forma silenciosa e discreta, reflete dedicação, responsabilidade e zelo com o bem público. Mesmo diante de desafios e limitações estruturais, esses profissionais mantêm o compromisso com a ética, a eficiência e o atendimento à comunidade.
A valorização do servidor público é um ato de justiça e reconhecimento àqueles que fazem a máquina pública funcionar, assegurando o cumprimento das políticas públicas e o atendimento digno aos cidadãos.
Assim, esta Moção tem por objetivo enaltecer o esforço, a competência e o espírito de serviço de cada servidor e servidora pública, que, com empenho e profissionalismo, constroem diariamente uma cidade mais justa, humana e desenvolvida.

	Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP
image1.png